Quodlibetum quartum

Questum est de rebus diuinis et humanae. Circa res diuinas quesitum est primo de essentialibus. Secundo de personalibus. **C**irca essentialia quod situm est primo de scientia dei. Secundo de eius potentia. **C**irca scientiam dei quod situm est. utrum in deo sint plures idem. Et respondetur quod sic. Dicit enim Augustinus in libro lxxiiii. questionum quod deus singulare rationib[us] propriis creavit. et alia ratione hominem et alia ratione equum. sed rationes rerum in mente diuina dicuntur idem ut patet per Augustinum ibidem. ergo sunt plures idem. **P**reterea secundum hoc sunt aliqua distincta propter deus eorum distinctionem cognoscit. cognoscit autem eorum distinctio[n]es in seipso. ergo distinctas rerum sunt in deo plures et distincte idem.

Sed contra. omne nomen quod in diuinis dicitur aut est esse entiale ut deus. aut personale ut pater. aut notionale ut genans. sed hoc nomen idea. neque est personale neque notiale. quod non conueniret tribus personis. ergo est nomine entiale. Sed nullum est entiale multiplicatum in diuinis. ergo non possumus dicere quod in diuinis sint plures idem. **R**espondetur quod est duplex pluralitas una quod est pluralitas rerum et secundum hoc non sunt plures idem. nominat enim idea formam exemplarem. est enim una res quam omnes exemplar scilicet diuina essentia quam omnes imitantur in quantum sunt et bona sunt. **A**lia est pluralitas secundum intelligentie rationes et secundum hoc sunt plures idem. licet enim omnes res in quantum sunt diuina entia imitantur non tamen uno et eodem modo imitantur ipsas. sed diversimode secundum diversos gradus. **S**ic ergo diuina entia secundum quod imitabilis est modo ab hac creatura est propria ratio et idea huius creature et

huius. et similiter de aliis. Unde secundum hoc sunt plures idem quod intelligitur diuina essentia secundum diversos respectus quos habet ad ipsas diversimode imitantes. **N**on enim aut respectus non solus intelligitur ab intellectu creato sed etiam ab intellectu increato ipsius dei. scilicet enim deus et ab eterno sciuit quod diversae creature diversimode eius essentia imitarentur. et secundum hoc fuerunt ab eterno in mente diuina plures idem sicut rationes proprias rerum intellectus in deo. **N**on enim significat nomine idem ut sit scilicet quedam forma intellecta ab agente ad cuius similitudinem exterioris opus producere possit vel intendit. **S**icut edificator in mente sua preconcipit formam domus quem est quasi idea domus in materiali fieri de. **A**d primum ergo dicendum quod Augustinus intelligit esse aliam et alia rationes secundum diversitatem respectuum ut dictum est. **A**d secundum dicendum quod cum dicitur secundum hoc res sunt distincte propter deus eas distinctio[n]es cognoscit. hec locutio est duplex. quod enim dicitur secundum quod deus cognoscit potest referri ad cognitiones diuinam vel ex parte cognitionis vel ex parte cognoscendi. si ex parte cognitionis sic vera est locutio. **E**sse enim sensus quod hoc modo res sunt distincte sicut deus cognoscit eas esse distinctas. **S**i vero referatur ad cognitiones ex parte cognoscendi sic est locutio falsa. **E**cce enim sensus quod res cognitione illi modo distinctionis habeant in intellectu diuino quam habent in seipsis quod falsum est. quia in seipsis res sunt diversae essentialiter non autem in intellectu diuino. **S**ic etiam res in seipsis sunt materialiter. in intellectu autem diuino immaterialiter. **E**t hoc ultimo modo procedebat ratio. **A**d tertium dicendum quod ratio illa procedit de pluralitate reali. talis enim pluralitas in nos

mimib⁹ essentialib⁹ non inuenit⁹ :
sed solum pluralitas quę est b⁹ i-
telligentie rationē ;

Dēinde quę sitū ē de p̄tinē-
tib⁹ ad potentia dei . Et p̄-
mo . Ut rū m deo sit v̄tus .
Secundo de quodā effectu diuine
virtutis . Ut rū scz aquę sint sup̄
celos . Tercio ad quid virt⁹ diu-
na se extendere possit ; . n . q .

Hipmū sic procedit . Vide
q̄ i deo nō sit virtus . quia
ut Philosophus dicit in
primo celi virtus est vltimū potē-
tie . sed diuina potentia nō habet
vltimū cū sit infinita . ergo i deo nō
ē v̄tus . **N**on cont̄ omne immedi-
atū op̄atōnis pncipiū ē v̄t⁹ . ope-
ratio em̄ oīs a v̄tute aliq̄ p̄cedit .
Sed i deo ē aliq̄ immediatū ope-
ratōis pncipiū . q̄ de⁹ immediate
aliq̄ op̄at̄ . ergo i deo ē v̄tus . **N**on
dicedū q̄ v̄tus qliterāc̄q̄ accipiat
significat potētie cōplemētū . z i deo
ē q̄ v̄tus vniuscuiusq̄ rei ē / q̄ bo-
nū facit habētē . et opus ei⁹ bonuz
reddit ut dicit̄ . n . ethi . **T**ūc enim
ostenditur potentia esse cōpleta /
quando et agēs est p̄fectū et actō
perfecta . cum ergo potentia dei sit
maxime cōpleta / potissime in deo
v̄tus inuenit⁹ . vnde dicit̄ **S**apiē-
tie . xii . v̄tutem ostendis tu q̄ non
crederis esse in v̄tute oīsummatus
et in p̄s . magnus domn⁹ et maḡ
virtus eius . **A**d primum ergo
dicendum / q̄ virtutes quandoq̄
notificant nō per aliquid quod de
v̄tute essentialiter p̄dicat̄ . h̄ per
illud ad quod v̄tus ordinat⁹ . **A**b
eo em̄ spez h̄ sic Augus . dicit / q̄ fi-
des ē credere qd̄ nō vides ! Credere
em̄ nō ē ipsa fides h̄ act⁹ ad quem
ordiat̄ fides & h̄ mō Philosoph⁹
diffinit v̄tutē cū dicit̄ . q̄ v̄t⁹ ē vlti-
mū potētie . q̄ scz v̄tus rei attēdit̄
in ordine ad hoc in qd̄ vltimo p̄f.
Sicut virtus eius qui potest ferre

centum libras / vt ipse ibidez dicit /
non consistit in hoc q̄ ferat decem
sed in hoc q̄ ferat illud vltimum i
quod potest scilicet centum . sic er-
go virtus cuiuslibet rei non atten-
ditur in uno / eoru⁹ que potest / sed
respectu totius quod potest . vir-
tus ergo diuina non potest attē-
di b⁹ aliq̄ opus ipsius q̄ nulluz
opus eius est quod adequat eius
virtutem vt deus amplius facere
non posset / sed virtus eius atten-
ditur b⁹ totum in quod potest . h⁹
autem est infinitum . quia scilicet
deus infinita facere potest . **V**nde
et virtus eius est infinita . et hoc ē
vltimuz ei infinita posse . sicut vir-
tuti finit⁹ est vltimum aliqua de-
terminata posse ;

. iii . . q .

Hsecundum sic procedit .
Videtur q̄ aque habētes
veram speciē aque elemē-
torum super celos existant . h̄ em̄
dicitur mino . mundus propter si-
militudinem quam habet cu⁹ mū-
do maiori . sed videmus q̄ in cor-
pore humano sup̄rapom̄t̄ cere-
brum quod habet naturam aque
cordi qd̄ habet proprietatez ignis
inqntum est fons naturalis calo-
ris . ergo et i mundo maiori aqua
sup̄pom̄t̄ alijs elementis . **E**t hec
ratio videt̄ esse Aug . m . xi . deciu⁹ .
dei capitu . xxxij . ubi dicit de qbz
dam q̄ ponderib⁹ elementorū mo-
uēt̄ . et ideo nō putant aqrū fluī
dam grauemq̄ naturam in supe-
rioribus mūdi locis potuisse con-
stitui / qui b⁹ rationes suas / si ipsi
hominem facere potuissent / non ei-
pituitam quod grecę phlegma
dictur et tanq̄ in elementis cor-
poris nostri aquarum vicē ob-
tinet in capite ponerent . **S**ed
contra . partes mundi sūt optime
et ordinatissime disposite b⁹ suaq̄
naturam . **V**ed illud qd̄ habz spe-